Consilium Rogatorum). Im Mai 1513 engagirte die Gemeinde den Magister

RaphaelRegius auf 2 Jahre (500 ypp. nebst 30 ypp. »pro affictu domus«),

während gleichzeitig auch mit dem Canonicus Hieronymus de Urbino,

archidiaconusUrbini, verhandelt wurde. Das Local der Schule befand

sich in der Dogana: Cons. Rog. 12 Juni 1505 Daniel als «preceptor schola-

rum in schola sponge« (Sponza ein zweiter Name desselben Gebäudes],

17 Juni d. J. Marinus Benchi als »rector scole supra dohanam«; dazu der

Beschluss derRogati 3 Oct. 1508 »de ampliando salam schole comunis, in qua

docet dictus Magister Marinus (Becichemo), cum granario illo contiguo,

quo comodata erat, quando in dicta schola docebat Mag. Daniel Parmensis«.

Die Serien der Lehrer sind allerdings auch hier, besonders für die Jugend-

zeit des Mencetic, nicht vollständig, doch sind wir für diese Mittheilungen

Herrn Gelcich zu grossem Dank verpflichtet; eine Monographie über die

Schulen Ragusas in der humanistischen Periode mit Heranziehung des gan-

zen archivalischen Materials wäre überhaupt ein verdienstvolles Unternehmen.

Beilagen.

I. Prozess gegen Sigismundus Simeonis de Menze,
Dec. 1476.

Cum Sit, quod Ser Bernardus Tho. de Bona comparuerit coram magni-

fico et spectabili domino Rectore Ser Raphaele Mar. de Goce et suo minori

consilio, conquerens et lamentum faciens contra et aduersus Ser Sigismun-

dum Simonis de Mence, dicens et exponens ipse Ser Bernardus, quod pridie

in festo natiuitatis Domini nostri, proxime transacti, predictus Ser Sigismun-

dus accessit ad fenestram domus sue et quamprimum incepit prohicere lapi-

des et quedam scampna per fenestram domus eins Ser Bernardi in domum
eins Ser Bernardi contra et versus Vladisauam baiulam et seruicialem eins

Ser Bernardi, nee non contentus dictus Ser Sigismundus accepit unam cul-

tellam nudam et exiens de domo sua intrauit in domum dicti Ser Bernardi et

in dicta domo agrediens dictam baiulam Vladissauam cum dicta cultella per-

cussit super manum sinistram, vulnerando eam cum incisione et sanguinis

effiisione super dictam manum sinistram. Quapropter prefatus d. Rector cum

suo minori consilio fecerunt ad se et coram eis vocari d. judices de criminali,

videlicet Ser Franc. Pauli de Poza, Ser dementem Anth. de Goce, Ser Joh.

Tho. de Bona et eis dictam causam recomissam fecerunt. Et quia Ser Clemens
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Ant. deGoje et Ser Johannes Tho. de Bona non valuernnt interuenire in dicta

re et causa propter parentellara, extracti fuerunt cousiliarii de minori con-

silio ad suplendum officio prefatorum d. Judicum in dicta causa et re ad eam

disceraendam et judicandam, videlicet Ser Damianus de Benessa et Marinus

Junii de Gondola, Ser Johannes de Palmota, Ser Blasius de Caboga et Ser

Nicolaus Blasii de Ragnina una cum Franc, de Poza, capite judicum de cri-

minali. Qui omnes prenominati, videlicet Ser Blasius et consiliarii dati ex

minori consilio loco prefatorum judicum non valentium interuenire, ut pre-

dicitur, processerunt, ut infra patet. Et primo videlicet

:

Ser Bernardus Tho. de Bona vocatus coram prefatis d. judice et con-

siliariis et interrogatus [ausgelassen: super facto] antescripti casus, qua-

liter videlicet dicta res processit et euenit, dixit, quod iam pluribus tempori-

bus dictus Ser Sigismundus dedit impedimentum et maximam molestiam dicte

Vladissaue sue baiule et famule, non sinens eam manere paciffice et quiete,

videlicet pulsando cum lünchis de fenestra domus sue in fenestram dicti Ser

Bernardi, et etiam prohiciendo in dictam fenestram eius Bernardi lapides et

hoc de nocte, ita quod dicta famula pluries conquesta fuit famulabus dicti Ser

Simonis, patris eius Ser Sigismundi, rogando eas instantissime et dicens, ut

ipse famule vellent dicere dicto Ser Sigismundo, ne de cetero huiusmodi gesta

et actus facere vellet, quia sie faciendo ipse Ser Sigismundus dabit causam

et occasionem, ut ipsi Vladissaue incidatur nasus. Et sie pridie accidit, quod

dictus Ser Sigismundus reiterauit et renouauit dictos actus, que famula Vla-

dissaua, videns hoc, simili modo conquesta fuit dictis famulabus, ut prius:

»dicite istis vestris iuuenibus et maxime illi magagmanico (sie) '), ut huius-

cemodi actus non faciat«. Qui Ser Sigismundus, existens in domo et audiens

hec verba, incepit prohicere in domum eins Ser Bernardi ex fenestra domus

sue in domum dicti Ser Bernardi per fenestram Ser Bernardi scampna que-

dam, lapides et lignia (sie). Que famula Vladissaua incepit sibi dicere : »0

magagmanice (sie;, quare facis hec, quid hoc facis?« Et sie dictus Ser Sigis-

mundus, accepta una sua cultella nuda, cucurrit irruens et intrauit in domum
eius Ser Bernardi et in dicta domo vulnerauit dictam Vladissauam, dando ei

cum dicta cultella super manum sinistram cum incisione et sanguinis eflfu-

sione, et nisi superuenissent quedam alie famule, dictus Sei Sigismundus dic-

tam Vladissauam pessime tractasset.

Die XXVIII decembris 14772). Bielossaua, famula Ser Bernardi Tho. de

Bona, testis constituta, coram dom. judicibus de criminali, quorum caput fuit

Ser Franc. Pauli de Poza, et cousiliariis antenominatis cum juramento inter-

rogata super facto rei antescripte, ut dicat veritatem, dixit, quod iam pluribus

diebus et temporibus ante transactis de nocte dictus Ser Sigismundus ipsis

famulabus, videlicet ipsi Bielossaue et dicte Vladissaue asuetus fuit dare im-

pedimentum et molestiam multam in diuersis horis nocturnis, videlicet pro-

hiciendo lapides et ligna de domo sua, videlicet de fenestra per fenestram dicti

1) Maganjanik mancus, mutilus, membris captus. StuUi.

2j 1476, da das neue Jahr mit dem Weihnachtstag begann.

I
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Ser Bernardi in domum eius Ser Bernardi, non permittens eas famulas manere

de nocte quiete, quapropter ipse famule primo inceperunt se conqueri famu-

labus dicti Ser Simonis, rogantes eas famulas, ut vellent dictoSerSigismnndo

dicere, ut eas vellet dimittere manere quiete et in pace. Et sie nuper, sunt

quasi octo dies transacti, quod ipsa Bielossaua ipsi Ser Sigismundo babuit

dicere : » Ser Sigismunde, quare tu prohicis lapides in nos de nocte ad fene-

stram nostri patroni, et quare in nos preliaris, videlicet bataglias?« Qui Ser

Sigismundus illico se momordit in digitum suum dentibus, dicens hec verba

:

»Non sum filius mei patris, si vobis non perforabo ventros vestros«. Dein de in

die festivitatis natiuitatis Domini nostri, proxime transacti, dum ipse famule

dicti Ser Bernardi tripudiarent in sala domus sui patroni Ser Bernardi, una

famula dicti Ser Simonis accessit ad fenestram domus dicti Ser Simonis et

incepit respicere eas tripudiantes. Cui famule dictus Ser Sigismundus inquit:

»Quare tu respicis illam baiulam meretricem?« Que Vladissaua baiula, au-

diens hoc, responditfamulabus dicti Ser Simonis, dicens: »Osloua monstra
quare nobis minatur? Si vobis minatur, quare minatur nobis etiam?« Item

dicta Vladissaua baiula dicto Ser Sigismundo dixit: «Oslouo monstro, ego

non ponam tibi carpetas neque cadas, ut descendas per fenestram de domo,

quemadmodum tue famule tibi faciunt«. Et illico audito hoc dictus Ser Sigis-

mundus incepit prohicere de sua fenestra lignamina et lateres et scampna in

domum dicti Ser Bernardi per fenestram dicti Ser Bernardi ita, quod cum uno

latere percussit dictam Vladissauam, dando ei reto (sie) collum, et sie illico

famule dicti Ser Simonis inceperunt vocare ipsam Bielossauam, dicendo ei

:

»Claude cortam (sie) domus!« Et sie illico dictus Ser Sigismundus exiuit de

domo et intrauit irruens in domum dicti Ser Bernardi cum impetu, portans

in manu unam cultellam. Et adinueniens Ziucham, famulam domine Antho-

line, relicte condam Ser Luce de Bona, stantem ad scalam domus dicti Ser

Bernardi, eam quamprimum percussit cum dicta cultella super renes, tarnen

eam non vulnerauit. Et sie illico ipsa Bielossaua, videns hoc, incepit rogare

ipsum Ser Sigismundum, ne aliquid mali faceret. Et tunc ipse dictus Ser

Sigismundus, stans reto (sie) ipsam Bielossauam, vulnerauit dictam Vladis-

sauam, dando ei cum dicta cultella super manum sinistram cum sanguinis ef-

fusione, incidendo ei Vladissaue unum suum pater noster, quem ipsa habebat

in dicta manu sinistra.

Gliubissaua, famula domine Marcie, relicte quondam Ser Francisci de

Menceij, interrogata per dictos dominos judicem et consiliarios cum jura-

mento de dicta re, dixit se tantum scire, quod ipsa testis, dum staret die dicto

in domo sue patrone, audiuit fieri rumorem quendam in domo Ser Bernardi

predicti. Et sie ipsa Gliubissaua iuit illuc ad videndum, quid id esset. Et cum
venisset illuc, inuenit dictum Sigismundum stantem ad scalam domus dicti

Ser Bernardi, qui habebat unam armam in manu, ignorat quam armam aut

qualem. Deinde illico dictus Ser Sigismundus inde recessit. Interrogata, si

1) Nicht zu verwechseln mit dem viel jüngeren Gerichtakanzler Fr. de

Menze.

Archiv für slavischc Philologie. XIX. Q
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ipsa vidit, quod dictus Ser Sigismundus dictam Vladissauam percussit vul-

nerando cum dicta arma, dixit, quod non vidit, sed bene postea vidit dictam

Vladissauam, quod habebat super manum parum incisionis, sicut unam greho-

tina, tarnen cum sanguinis eflfusione.

Die XXVIIII decembris 1477, Spectabiles domini judices antenominati,

videlicet Ser Franc, de Poza, caput judicum de criminali, et sui honorabiles

consiliarii, tracti de minori consilio, judices in hac re constituti et ordinati

per minus consilium ad hanc rem judicandam propter deficienciam judicum

de criminali, non valencium interuenire propter parentellam , videlicet Ser

Damianus de Benessa, Ser Marinus Junii de Gondola, Ser Johannes de Pal-

mota, Ser Nicolaus Blasii de Ragnina et Ser Blasius de Caboga, visa primum

querella dicti Ser Bernardi Tho. de Bona, visis testibus et eorum depositio-

nibus, viso demum et considerato, quod dictus Ser Sigismundus non parum

inhonestatis fecerit intrando violenter in domum dicti Ser Bernardi, et in

dicta domo intrans vulnerauit famulam siue baiulam dicti Ser Bernardi, que

res multum in se ponderis condit, considerato, quod huiuscemodi res et de-